A类
昆明市官渡区水务局文件
昆官水复〔2018〕9号

官渡区水务局
关于对官渡区第十六届人民代表大会第二次会议
第162056号建议的答复

徐荣代表：

您在官渡区第十六届人民代表大会第二次会议提出的第162056号建议《关于清除广普大沟河底淤泥的建议》交由我局办理，现答复如下:

   广普大沟河道汇集了沿线的农村面源污水和工业废水，由于无有效的清水补水水源，导致河道每年10月至次年5月河道水质发黑、变臭，给两岸居民生活造成了一定影响。为此省、市、区各级政府高度重视。昆明市广普大沟列入滇池流域水污染防治“十二五”工程，工程于2011年启动前期工作，2016年全部完工。通过对整治河段全面实施污水截流和生态治理，广普大沟排入滇池的污染物得到消减。但由于沿线城中村未彻底改造，城中村地势低洼，部分污水肆意排至河中，以及部分企业、个人偷排行为，导致河水未得到彻底改变。

    为此区委、区政府高度重视，加大治污力度，积极研究制定广普大沟“一河一策”方案，实施河道水质提升整治工程，纳入PPP项目，采用水力冲刷和人工清淤相结合对河道进行彻底清淤，工程已经实施；同时对广普大沟沿线加大巡查执法力度，彻底查封向河道排污行为，并积极寻求河道补水方案，提升河道水动力，解决旱季河道水质问题。相信通过以上措施，广普沟水质能够得到有效缓解。

    感谢您对我们工作的关心和支持！

                              昆明市官渡区水务局

                               2018年6月23日

（联系人：罗昆，联系电话：13518793598）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

  昆明市官渡区水务局                        2018年6月23日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 2 —